酉阳教委函〔2024〕195号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会
关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会
第三次会议第104号提案的答复函

张昌波委员：
您提出的《关于促进全县职业教育高质量发展的建议》（第104号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
一、关于建立职业教育工作县级协调机制问题。根据《重庆市人民政府关于同意建立重庆市职业教育工作联席会议制度的批复》（渝府〔2022〕17号）要求，将拟定《酉阳土家族苗族自治县职业教育工作联席会议制度（征求意见稿）》。旨在进一步加强对职业教育工作的领导，强化统筹协调，形成工作合力，更好地推进我县职业教育高质量发展，待县人民政府同意后，建立酉阳县职业教育工作联席会议制度。
二、关于完善人才引进机制问题。县人社部门、教委高度重视职业教育人才引进招聘工作。近年来，引进了旅游、烹饪实训、汽修实训、园林实训、蹴鞠教师（教练）等专业教师和技能人才，县教科所今年还配备了1名职业教育科研工作人员，专门从事职业教育工作研究，指导学校开展教科研工作。
三、关于采取强力措施保证生源数量问题。一是提升教育质量，加强教学常规管理。2024年，本科上线105人，上重点本科人数居全市第10位，同比去年增加46人，增长77.97%。园林、服装、旅游、会计、电子等各专业占全市前20名达17人，其中园林、服装两个专业全市夺魁，计算机、汽修等专业技能满分7人。二是严肃招生纪律，切实规范招生行为。3月28日至4月10日，县纪委监委驻县教委纪检监察组组长率队，对酉水河中学、铜鼓中学、浪坪中学、龙潭中学、大溪中学、李溪中学等6所中学校长及毕业班全体任课教师开展中职教师送生工作集体约谈会；4月28日，召开2024年全县中职招生工作会，县政府熊伟副县长作重要讲话；6月1日，县教委组织召开县外24所县外中职学校招生工作专题会议；6月25日，在全县春期期末工作会上，就中职招生推进工作再次作部署要求。三是建立招生队伍，压实招生工作责任。县职教中心成立13个招生小组计45人的招生队伍，4月15日以来，13个招生小组，先后到各生源学校开展了7轮政策宣讲和招生宣传，目前，新生已报名约1800人。
四、关于加大职业教育投入问题。近年来，争取中央财政贴息资金2000万元，更新学校专业的设备；争取县级教育配套资金400余万元用于改造学校运动场、篮球场、排球场、羽毛球场；争取资金400余万元用于改造消防系统；争取鲁渝协作援助资金300万元用于改造学生宿舍楼、餐厅、实训楼的墙面；争取教育融资资金800万元用于学校新建停车场、电路改造、教室安装空调、增添图书设备、推进办学条件达标等。
五、关于支持县职教中心发挥社会服务功能问题。我县围绕提升社会服务能力，与酉阳板溪工业园区重庆市祥贵服装有限公司合作，建设产业园区牵头的产教联合体1个、社区培训学院1个、社区康养服务中心1个，县职教中心各类培训不少于在校生规模的1.5倍，较好地发挥社会服务功能。
六、关于加大对职业教育宣传力度问题。一是近5年来，办好职业教育活动周，展示职业教育办学成果；二是利用电视台、公交车广告、电梯广告、微信公众号广泛宣传职业教育；三是组建文艺宣传队，17批次深入学校开展文艺演出活动，33批次接待学生家长到校参观5200余人次，请家长及学生到职教中心开展一日体验活动，近距离了解我县职业教育办学特色和办学实力。
此答复函已经滕革主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

                     酉阳土家族苗族自治县教育委员会
[bookmark: _GoBack]                          2024年8月29日

联系人：冉文明  联系电话：023-75557664
1